



COMISSÃO PERMANENTE CENTRAL DE LICITAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2021-SEDUCA

SESSÃO DE DIVULGAÇÃO DE RESULTADO DA ANÁLISE DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO, ABERTURA E JULGAMENTO DOS ENVELOPES CONTENDO OS PROJETOS DE VENDAS.

Aos 27 (vigésimo sétimo) dia de abril de 2021, às 09h00min, na Sala da Comissão Permanente Central de Licitação do Município de Aracati, situada na Rua Santos Dumont, 1146 – Farias Brito, CEP: 62.800-00, Aracati, Estado do Ceará, reuniu-se a citada Comissão, constituída dos seguintes membros: CLÁUDIO HENRIQUE CASTELO BRANCO- Presidente, GABRIELA PINTO DE MENEZES e LEVI DA COSTA ROCHA - Membros, abertura e julgamento dos envelopes contendo os projetos de vendas relativos à CHAMADA PÚBLICA nº 001/2021-SEDUCA, cujo objeto é a **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ARACATI/CE.** Oficializada a abertura da sessão, o Sr. Presidente informou que compareceram a sessão, as seguintes licitantes: 1. **ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DA COMUNIDADE DE BARREIRAS DOS VIANAS**, CNPJ Nº 35.050.376/0001-95, por seu representante legal, Sr. Francisco Valter Silva Lima, inscrita no CPF nº 297.601.783-20; 2. **ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIO DE CAJAZEIRAS – ASCAC**, CNPJ Nº 06.579.254/0001-92, por seu representante legal, Sr. José Anairton Costa Soares, inscrito no CPF nº 323.808.523-91; 3. **APROVEJ – ASSOCIAÇÃO DE PROJETOS VENCER JUNTOS**, CNPJ Nº 09.070.794/0001-3, por seu representante legal, Sr. Francisco Claudeirton do Nascimento de Paula, inscrito CPF nº 645.377.573-53; e, 4. **ASSOCIAÇÃO COOPERATIVA DO PROJETO DE ASSENTAMENTO CAMPOS VERDE**, CNPJ Nº 01.907.339/0001-39, por seu representante legal, Sr. Cristiano Alves Ribeiro, inscrito CPF nº 164.883.422-15. Logo em seguida a Comissão Permanente Central de Licitação declarou a análise dos documentos de habilitação apresentados, proferindo o seguinte resultado: O participante **PAULO RICARDO LINS MATEUS** inscrito no CPF Nº **870.459.233-68** foi declarado impedido de participar por não possui Declaração de Aptidão ao Pronaf (DAP). **TODOS OS OUTROS PARTICIPANTES FORAM DECLARADOS HABILITADOS**, por cumprirem na íntegra as exigências contidas no Instrumento Convocatório para o credenciamento. Dando prosseguimento deu-se início a abertura dos envelopes contendo os projetos de venda dos participantes credenciados, os quais foram verificados a compatibilidade com as exigências editalícias e após, posto aos presentes para que os rubricassem. Nesse momento foi suspensa a sessão por 2 horas, para análise e classificação de cada participante conforme critérios estabelecidos no Instrumento Convocatório. Logo em seguida a CPCL procedeu com a classificação dos projetos de venda, **DECLARANDO OS**



VENCEDORES, conforme critérios de prioridade estabelecidos no Instrumento Convocatório, conforme se segue:

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIO DE CAJAZEIRAS – ASCAC CNPJ Nº 06.579.254/0001-92						
Item	Especificação	Unidade	Quantidade	Média de Preços		Colocação
				V. Unitário	V. Total	
01	ABACAXI	Unidade	600	R\$ 3,68	R\$ 2.208,00	2
02	ABÓBORA	Kg	1600	R\$ 3,81	R\$ 6.096,00	1
04	BANANA PRATA	Kg	5600	R\$ 4,64	R\$ 25.984,00	2
05	BATATA DOCE	Kg	2000	R\$ 4,09	R\$ 8.180,00	1
06	BETERRABA	Kg	400	R\$ 4,68	R\$ 1.872,00	1
10	CEBOLA BRANCA	Kg	1200	R\$ 4,38	R\$ 5.256,00	1
11	CENOURA	Kg	600	R\$ 5,19	R\$ 3.114,00	1
14	FARINHA DE MANDIOCA	Kg	3000	R\$ 4,50	R\$ 13.500,00	1
25	FEIJÃO DE CORDA	Kg	5000	R\$ 6,96	R\$ 34.800,00	1
16	GOIABA	Kg	1800	R\$ 7,05	R\$ 12.690,00	1
18	LARANJA DA TERRA	Kg	4000	R\$ 3,39	R\$ 13.560,00	1
19	MACAXEIRA	Kg	1000	R\$ 5,05	R\$ 5.050,00	2
20	MAMÃO FORMOSA	Kg	1200	R\$ 4,87	R\$ 5.844,00	1
21	MANGA	Kg	600	R\$ 5,01	R\$ 3.006,00	1
22	MEL DE ABELHA	Kg	400	R\$ 26,78	R\$ 10.712,00	1
23	MELANCIA	Kg	8400	R\$ 4,64	R\$ 38.976,00	1
24	MELÃO JAPONÊS TIPO JAPONÊS	Kg	1000	R\$ 4,61	R\$ 4.610,00	2
25	MELÃO TIPO AMARELO	Kg	1000	R\$ 4,31	R\$ 4.310,00	2
26	MELÃO TIPO PELE DE SAPO	Kg	2200	R\$ 5,19	R\$ 11.418,00	2
27	MILHO VERDE	Unidade	1600	R\$ 4,03	R\$ 6.448,00	1
29	PIMENTA DE CHEIRO	Kg	300	R\$ 9,16	R\$ 2.748,00	1
30	PIMENTÃO VERDE	Kg	1200	R\$ 7,92	R\$ 9.504,00	1
34	TOMATE	Kg	2000	R\$ 5,74	R\$ 11.480,00	1
R\$ 241.366,00						

COOPERATIVA AGROPECUÁRIA UNIÃO DOS INDÍGENAS – COOAGUIN CNPJ Nº 36.017.644/0001-30						
Item	Especificação	Unidade	Quantidade	Média de Preços		Colocação
				V. Unitário	V. Total	
01	ABACAXI	Unidade	3000	R\$ 3,68	R\$ 11.040,00	3

02	ABÓBORA	Kg	8000	R\$ 3,81	R\$ 30.480,00	3
03	ALFACE	Unidade	3463	R\$ 4,24	R\$ 14.683,12	2
04	BANANA PRATA	Kg	28000	R\$ 4,64	R\$ 129.920,00	4
05	BATATA DOCE	Kg	10.000	R\$ 4,09	R\$ 40.900,00	3
06	BETERRABA	Kg	2.000	R\$ 4,68	R\$ 9.360,00	3
07	BISCOITO DE COCO	Pacote	15.000	R\$ 4,73	R\$ 70.950,00	2
08	BISCOITO DE POLVILHO (PETA)	Pacote	8.000	R\$ 6,77	R\$ 54.160,00	1
09	BOLINHO FOFO CASEIRO DE CENOURA	Kg	3.000	R\$ 16,43	R\$ 49.290,00	3
10	CEBOLA BRANCA	Kg	6.000	R\$ 4,38	R\$ 26.280,00	3
11	CENOURA	Kg	3.000	R\$ 5,19	R\$ 15.570,00	3
12	CHEIRO VERDE	Maços	4.000	R\$ 3,89	R\$ 15.560,00	2
13	COUVE TIPO MANTEIGA	Unidade	1.000	R\$ 4,77	R\$ 4.770,00	2
14	FARINHA DE MANDIOCA	Kg	3.000	R\$ 4,50	R\$ 13.500,00	2
15	FEIJÃO DE CORDA	Kg	5.000	R\$ 6,96	R\$ 34.800,00	2
16	GOIAB	Kg	9.000	R\$ 7,05	R\$ 63.450,00	3
17	GOMA PARA TAPIOCA	Kg	1.000	R\$ 4,84	R\$ 4.840,00	1
18	LARANJA DA TERRA	Kg	20.000	R\$ 3,39	R\$ 67.800,00	3
19	MACAXEIRA	Kg	5.000	R\$ 5,05	R\$ 25.250,00	3
20	MAMÃO FORMOSA	Kg	6.000	R\$ 4,87	R\$ 29.220,00	4
21	MANGA	Kg	3.000	R\$ 5,01	R\$ 15.030,00	4
22	MEL DE ABELHA	Kg	2.000	R\$ 26,78	R\$ 53.560,00	3
23	MELANCIA	Kg	42.000	R\$ 4,64	R\$ 194.880,00	4
24	MELÃO JAPONÊS TIPO JAPONÊS	Kg	5.000	R\$ 4,61	R\$ 23.050,00	4
25	MELÃO TIPO AMARELO	Kg	5.000	R\$ 4,31	R\$ 21.550,00	4
26	MELÃO TIPO PELE DE SAPO	Kg	11.000	R\$ 5,19	R\$ 57.090,00	4
27	MILHO VERDE,	Unidade	8.000	R\$ 4,03	R\$ 32.240,00	3
28	OVO DE GALINHA CAIPIRA	Bandeja	4.000	R\$ 21,74	R\$ 86.960,00	1
29	PIMENTA DE CHEIRO	Kg	600	R\$ 9,16	R\$ 5.496,00	3
30	PIMENTÃO VERDE	Kg	6.000	R\$ 7,92	R\$ 47.520,00	3
31	POLPA DE FRUTAS	Kg	28.000	R\$ 9,27	R\$ 259.560,00	2
32	QUEIJO COALHO	Kg	2.000	R\$ 28,01	R\$ 56.020,00	1
33	TAPIOCA	Unidade	6.000	R\$ 2,97	R\$ 17.820,00	2
34	TOMATE	Kg	10.000	R\$ 5,74	R\$ 57.400,00	4



PREFEITURA DO
ARACATI

AS PESSOAS EM PRIMEIRO LUGAR

R\$ 1.639.999,12

FRANCISCO AURÉLIO DE OLIVEIRA - CPF Nº 638.404.134-00						
Item	Especificação	Unidade	Quantidade	Média de Preços		Colocação
				V. Unitário	V. Total	
19	MACAXEIRA	Kg	1.000	R\$ 5,05	R\$ 5.050,00	3
21	MANGA	Kg	600	R\$ 5,01	R\$ 3.006,00	3
34	TOMATE	Kg	2.000	R\$ 5,74	R\$ 11.480,00	3
R\$ 19.536,00						

JULIANA FERREIRA DE OLIVEIRA - CPF Nº 018.292.883-77						
Item	Especificação	Unidade	Quantidade	Média de Preços		Colocação
				V. Unitário	V. Total	
04	BANANA PRATA	Kg	2.800	R\$ 4,64	R\$ 12.992,00	3
24	MELÃO JAPONÊS TIPO JAPONÊS	Kg	1.000	R\$ 4,61	R\$ 4.610,00	3
R\$ 17.602,00						

MARIA LUCIENE DA SILVA BARROS LIMA - CPF Nº 694.418.983-68						
Item	Especificação	Unidade	Quantidade	Média de Preços		Colocação
				V. Unitário	V. Total	
09	BOLINHO FOFO CASEIRO DE CENOURA	Kg	1217	R\$ 16,43	R\$ 19.995,31	2
R\$ 19.995,31						

CAIO LEITE DE ARAÚJO - CPF Nº 076.280.803-48						
Item	Especificação	Unidade	Quantidade	Média de Preços		Colocação
				V. Unitário	V. Total	
20	MAMÃO FORMOSA	Kg	1.200	R\$ 4,87	R\$ 5.844,00	3
23	MELANCIA	Kg	2.450	R\$ 4,64	R\$ 11.368,00	3
29	PIMENTA DE CHEIRO	Kg	300	R\$ 9,16	R\$ 2.748,00	2
R\$ 19.960,00						

ANA GABRIELA COSTA REIS - CPF Nº 078.451.853-02						
Item	Especificação	Unidade	Quantidade	Média de Preços		Colocação
				V. Unitário	V. Total	
23	MELANCIA	Kg	4.110	R\$ 4,64	R\$ 19.070,40	3
R\$ 19.070,40						

ELINE CRISTINA DE OLIVEIRA - CPF Nº 047.103.973-09						
Item	Especificação	Unidade	Quantidade	Média de Preços		Colocação
				V. Unitário	V. Total	
04	BANANA PRATA	Kg	2.800	R\$ 4,64	R\$ 12.992,00	3
25	MELÃO TIPO AMARELO	Kg	1.000	R\$ 4,31	R\$ 4.310,00	3
R\$ 17.302,00						

FRANCISCO ISAAC DOS REIS SANTOS - CPF Nº 029.266.653-50						
Item	Especificação	Unidade	Quantidade	Média de Preços		Colocação
				V. Unitário	V. Total	
23	MELANCIA	Kg	1.840	R\$ 4,64	R\$ 8.537,60	2
26	MELÃO TIPO PELE DE SAPO	Kg	2.200	R\$ 5,19	R\$ 11.418,00	3
R\$ 19.955,60						

ASSOCIAÇÃO COOPERATIVA DO PROJETO DE ASSENTAMENTO CAMPOS VERDE CNPJ Nº 01.907.339/0001-39						
Item	Especificação	Unidade	Quantidade	Média de Preços		Colocação
				V. Unitário	V. Total	
01	ABACAXI	Unidade	2.400	R\$ 3,68	R\$ 8.832,00	1
04	BANANA PRATA	Kg	16.800	R\$ 4,64	R\$ 77.952,00	1
19	MACAXEIRA	Kg	3.000	R\$ 5,05	R\$ 15.150,00	1
23	MELANCIA	Kg	25.200	R\$ 4,64	R\$ 116.928,00	1
24	MELÃO JAPONÊS TIPO JAPONÊS	Kg	3.000	R\$ 4,61	R\$ 13.830,00	1
25	MELÃO TIPO AMARELO	Kg	3.000	R\$ 4,31	R\$ 12.930,00	1
26	MELÃO TIPO PELE DE SAPO	Kg	6.600	R\$ 5,19	R\$ 34.254,00	1
R\$ 279.876,00						

APROVEJ - ASSOCIAÇÃO DE PROJETOS VENCER JUNTOS - CNPJ Nº 09.070.794/0001-34						
Item	Especificação	Unidade	Quantidade	Média de Preços		Colocação
				V. Unitário	V. Total	
03	ALFACE	Unidade	4.000	R\$ 4,24	R\$ 16.960,00	1
07	BISCOITO DE COCO	Pacote	15.000	R\$ 4,73	R\$ 70.950,00	1
09	BOLINHO FOFO CASEIRO DE CENOURA	Kg	3.000	R\$ 16,43	R\$ 49.290,00	1
12	CHEIRO VERDE	Maços	4.000	R\$ 3,89	R\$ 15.560,00	1
13	COUVE TIPO MANTEIGA	Unidade	1.000	R\$ 4,77	R\$ 4.770,00	1
31	POLPA DE FRUTAS	Kg	28.000	R\$ 9,27	R\$ 259.560,00	1



33	TAPIOCA	Unidade	6.000	R\$ 2,97	R\$ 17.820,00	1
R\$ 434.910,00						

ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DA COMUNIDADE DE BARREIRAS VIANAS CNJP Nº 35.050.376/0001-95						
Item	Especificação	Unidade	Quantidade	Média de Preços		Colocação
				V. Unitário	V. Total	
02	ABÓBORA	Kg	6.400	R\$ 3,81	R\$ 24.384,00	2
05	BATATA DOCE	Kg	8.000	R\$ 4,09	R\$ 32.720,00	2
06	BETERRABA	Kg	1.600	R\$ 4,68	R\$ 7.788,00	2
10	CEBOLA BRANCA	Kg	4.800	R\$ 4,38	R\$ 21.024,00	2
11	CENOURA	Kg	2.400	R\$ 5,19	R\$ 12.456,00	2
16	GOIABA	Kg	7.200	R\$ 7,05	R\$ 50.760,00	2
18	LARANJA DA TERRA	Kg	16.000	R\$ 3,39	R\$ 54.240,00	2
20	MAMÃO FORMOSA	Kg	3.600	R\$ 4,87	R\$ 17.532,00	2
21	MANGA	Kg	1.800	R\$ 5,01	R\$ 9.018,00	2
22	MEL DE ABELHA	Kg	1.600	R\$ 26,78	R\$ 42.848,00	2
27	MILHO VERDE	Unidade	6.400	R\$ 4,03	R\$ 25.792,00	2
30	PIMENTÃO VERDE	Kg	4.800	R\$ 7,92	R\$ 38.016,00	2
34	TOMATE	Kg	6.000	R\$ 5,74	R\$ 34.440,00	2
R\$ 370.718,00						

Fica aberto prazo recursal de 5 (cinco) dias úteis a contar da publicação do presente resultado dos projetos de vendas, conforme preleciona o artigo 109, inciso I, alínea "b", da lei n. 8.666/93. Transcorrido esse prazo sem a interposição de recursos, os vencedores ficarão obrigados a apresentarem amostras, em conformidade com o item 6.1 do Instrumento Convocatório, no local ali indicado, no prazo de 2 (dois) dias úteis. Nada mais havendo a tratar, declarou-se encerrada a sessão, sendo lavrada a presente ata, que lida e achada conforme vai devidamente assinada pela Comissão Permanente Central de Licitação e licitantes presentes.

COMISSÃO PERMANENTE CENTRAL DE LICITAÇÃO		
Função	Nomes	Assinaturas
Presidente:	CLAÚDIO HENRIQUE CASTELO BRANCO	
Membro:	LEVI DA COSTA ROCHA	
Membro	GABRIELA PINTO DE MENEZES	